C *Nullam rem. Neq̄ rōne. pp̄ietatis: neq̄ ra-
tione possessionis: q̄ animo retinetur: licet corporalem sine tutore perdere possit. vt. ff. de acquiren. re. do. l. pu-
pillus. et de acquiren. posses. l. possessionem. Quid in
adulto? Respon. si non habet curatorem potest aliena-
re que seruando seruari non possunt. si habet curato-
rem similis est prodigo: vt. C. de in inte. resitu. mi. l. si
curatorem.*

C *Alienare posse. Sic. ff. de aucto. tuto. in princ. ff.
de solu. l. q̄ si forte. in fi. et. l. pupillo. et. ff. si certum pe-
ta. l. non omnis. §. fina.*

C *Deditur. i. tradiderit: cū dare sit accipientis fa-
cere. vt. f. de ac. §. sic itaq̄. si poneres. pp̄ie non habes:
ret locum quod sequitur. ideoq̄ vendicari rē.*

C *Obligacionem. Scz personale ex mutuo.
Quia pecuniā. Bona est rō: vt. f. qui. mo. re. con.
ob. in pun. et. ff. si cer. pe. l. ij. §. appellata.*

C *Non facit. Qd̄ est necesse: q̄ dicit mutuū quis
de meo fit tuum: vt. ff. si cer. pe. l. ij. §. bona fide.
Credēs eum ma-
iore. vt. ff. p̄ em. l. ij. §. si a pupillo
vel enā errans in
iure: licet sit argu-
mentum. §. ff. pio
empto. l. ij. §. si a
pupillo.*

C *Cōsumpti. Qd̄ sit expēdēdo
vel casu alijs im-
miscendo: vt. §. de
vusu. §. p̄stituit: r
ff. de sol. l. si alieni
i. Cōdici p̄nt
Scz condicōe
certe ex mutuo
recciliato p̄ con-
sūptioneꝝ. vt. ff. si
cer. pe. si a furio:
fo. et. l. seq. Item
stipulatione recō-
ciliat. vt. C. si cer.
pe. l. h̄uis. Item
vscapione. vt. ff.*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

C *Debitor soluat pupil-
lo cū tutor r iudicis aucte
h̄z plenissimā liberatiōem.
Si vero soluat sine iudice
r sine tutore liberaf̄ ope ex
ceptiōis si peccata ē saluavf̄*

Dare ē accipie- tis facē

Mutuū triplicat reconci liatur.

Adulto an possit alienare.

Si h̄a f̄ ptum vulgariter appellamus: vt si dicat decemo vel terlocu precipio tibi soluere vel deponere. vt. ff. de mi. l. sit p̄ceptus

tabellionum. Sed nūquid debitor p sua parte soluet? Respon. non. vt. C. de fruct. et li. ex. l. si. et facit sic. C. de episc. au. l. tā demeritis. S. fina. et in autē. de sanc. episc. §. spozlarū. colla. ix. Accur. **Adamo.** Pūmlegium enim lris ordinationem siue processum respiciens vni concessum transit ad aduersariū: secus si decisionem: nisi

hoc permittat a. q̄ subsecu- to si r iudex pñciauerit r debitor soluerit: sequat hu iusmodi solutionē plenissima securitas. **C** Sin autē alit q̄ dispositum soluto facta fuerit: pecuniā at saluā habeat pupill: aut ex ea locu pletior sit: r adhuc eādē pecuniesumā petat: p exce ptione doli malipotē sub moueri. **C** Si male p̄su- pserit: aut furto aut vi ami serit: nihil p̄derit debitori doli mali exceptio: s; nihilo min⁹ p̄denabit: q; temere sine tutoris auctē et non fm nraz dispositionē soluerit. **C** Pupill: iure tutoris au- cōitate nō pōt debitor cre-

ditō soluerē. **Arretius.** **C** Sz ex diuerso pupilli v̄ pupille solue sine auctorita te tutoris nō possūt: quia id qd̄ soluit nō fit accipien tis: cū scz nulli rei alienatō eis sine tutoris auctoritate concessa est. **C** Per q̄s personas nobis acquiritur. **C** Acquiritur nobis nō solū p nosmetipsos: s; etiā p p̄sonas hic descriptas. **Arcti.**

Qritur vob; nō solū p vosmetip- sos s; et p eos q̄s i p̄tate h̄abetis. Itē p seruos in q̄bus vsum fructū h̄abetis. Itē p ho- mies liberos. r per seruos

hic. Accur sing allegans duos versus horatii in pumo sermōuū. Et modus in rebus: sūt certi deniq; fines. Quos vltra citrag: nequit consistere rectum. Nam li cet multis modis res nobis acquirantur. vt a. §. illo/ singulorum. de rerum di. vlog nunc traditum est: tamē certi sunt homines per quos acquiruntur. et sunt sex. scz licet per nos: per filios: per seruos nostros. per alie nos in quibus vsumfructum habemus. per alienos quos bona fide possidemus. per liberum hominem quem bona fide possidemus. Et est septimus. scilicet ille in quo nudum vsum habemus. Est octauus quan doq; vt liber homo. id est procurator. de quibus hic ti tul. dicit. Differt autem a quodam alio. i. per quas personas no. acquiritur. quia ibi de obligatio. acqui- renda: hic de rebus tractatur. **Arretius.** **Adde** q̄ etiam sunt alij qui acquirunt alijs: vt reli- giosi suo monasterio. vt extra. de statu. monacho. cuz ad monasterium. circa principium. et beneficiari suis beneficijs. C. de episcopa. et cler. autent. licentiam. **Arretius.**

Acquiritur. **C** Totus iste titulus diuidit̄ in tres partes principales. p̄mo ponit per quos nobis acquiratur. Secundo illud exequitur sigillarum et in specie. Tertio facit p̄ambulum transitus ad alios ti tulos et materias. Secunda ibi. igitur liberi vestri. Tertia ibi. hactenus. **C** In p̄tate habent. vt. j. eo. §. i. r. §. item vobis. **C** Usumfructum. vt. j. c. §. de his. Quid si nudum vsum. Rñ. ex re vestra acquiritur. **C** Non autem ex o- pera. vt. ff. de vsu r habit. per seruu. r. j. per quas per sonas no. obli. acq. §. per cū quoq; **Adamo.** **C** Dūmo do stipuletur michi. alias acquiri stipulanti q̄uis is teneatur michi restituere per conditionem sine causa. pt. l. pe. ff. de stipu. seruo. Ange.

Conti- nuatio. **C** Ma rā bica sic continua tur. Dicitur est §. de multis mos disacquirēdi do- minia. Nunc ses quitur videre de p̄sonis per quas domnia acquirū tur. Unde dicit horat; i pumo smōuū.

diuisio.

Solutō fit b̄ ne- cessitas te.

Ab eo cam h̄nt: q; b̄ficiū restitu- tiōis ce di pōt r transit ad here dē ēne uz. vt. l. qd̄ si mi noz. ff. d̄ mio. an.

Pupilli an pos- sint sol- uere.

Bona fide. vt. l. e. s. idem placet. q̄ bona fides in possidente non possessio requiritur. vt. ff. de acqui. pof. cū heredes. s. fi. z. ff. de sti. seruo. l. si seruus ex te: stamento. z. de acqui. re. do. homo liber. in pun. z. exi: gatur bona fides in principio possessiois: et continua in libero hoie quo ad aliquid acquirendū per eum. non in vsucapione: q̄ nō vsucapitur. vt ff. de acqui. re. do. l. qui bōa fide. s. i. et. C. de scripr. lon. temp. que p liber. l. sola. Sed in seruo sufficit z quo ad vsucapio nemz quo ad fructus in initio bonam fidem habere. vt. ff. de vsu. q̄ scit. s. vlti. z. C. de vsuca. transfo. l. vna. s. hoc tantū modo. Accur. s. Admo. Sed de iure canonico requiritur bona fides continuata vsqz ad perfectio nem p̄criptionis ca. fi. cū ibi notatis. extra de p̄scrip. Et facit iste textus q̄ monachus transiēs de vno monasterio ad aliud: acquirat secūdo bona fide possidenti. Ange. Breti.

alienos: quos bōa fide possidetis. de quibz singulis diligentiū dispiciemus.

Quomodo quid acq̄rebāt huius familias acq̄rebant patri pleno iure: exceptis castrētibz vsqz hodie vero profecticia q̄ ad plenu ius: aduentia quo ad vsufructū nudum. Bretinus.

Igitur liberi vestri vtriusqz seruos quos in potestate habetis: olim quidē quicquid ad eos puenerat: exceptis vtz castrētibz pecuniis hoc parētibus suis acq̄rebāt sine vlla distinctioe: z hoc ita parētum fiebat vt etiā esset is licētia quod p vnum vlnā eorum acquisitum est: alij filio vel extra

debo. quelib. l. cum oportet. s. i.

Constitutio. vt. C. de bo. que li. cū oportet. h. Et re. large pone. i. ppter rē vt fructus ex rebz patris: vel occasioe patris: quocūqz modo que sit. vt. ff. de ince. rui. nau. l. i. s. i. et. ff. de vsuris. l. in fidei commi. s. cū polidius. z. de vul. subli. sed z si plures. s.

neo. donare vel v̄dere vel quocūqz mō voluerāt applicare. Quomodo nobis inhumanū vsuū ē: z gñali constitutione remissa: z liberis pepcimus: z patribz honorem debitum referuauim.

Sicutz eteni a nobz est vt si qd ex rebz patris ei obueniat hoc (sicut antiquā obseruationem) totū parēti acq̄rat. q̄ eni inuidia k̄st: quod ex patris occasione profectus est: hoc ad eum reuertit.

Quomodo autē ex alia cā sibi filiusfamilias acq̄siuit: huius vsufructū patri qdem acquirere: dñum autē apud eū remāeat: ne qd ei suis laboribus vsqz prospera fortuna accesserit hoc in alium pue

in arrogato. z de castren. pe. si forte. z. l. si castre. nisi z aliunde filius sit habitus: per se. vt. ff. de us. do. l. v. s. si pater. Et sic ponitur e g re. i. ppter. rē. ff. de acq. he. additio i si. Arg. contra. ff. de pecul. eo. tēpo re. in si. Arg. simili ter contra. ff. de acf. emp. iustan. s. si quid seruo. Accur. So. dictio ex. pprie z stricte sumpta denotat in immediatū ibi Seco si large vt hic Admo. (i) Scz licet: z tunc id quod tribuere tur persone propter laborē z industria censeat ad v̄tū z ipz filij

ppriū: alia ex delicto puta vsur: nec p̄i q̄rit: nec fructus b̄ p̄ferē sicut nec cetera aduentia. vt. l. i. c. b. col. ang.

Et scilicet filio. Reuertit. quasi dicat nulla.

Inuidia est Scz filio qui acquisiuit. Reuertit. quasi dicat nulla. vsufructū. quē hz in aduenticijs. Nisi remiserit. vt. C. de bo. q̄. li. cū. o. s. sin autē res. Vel nisi ab aliquo sibi def. vel relinquat hoc pacto vt ad patrē nō p̄tineat vsufructus. vt in aut. vt. l. in. z. a. in pn. col. viij. Vel nisi succedat filio vna cū p̄sem hereditate ffis vsufructus. vt in aut. de he. q̄ ab intest. de. s. si vero. col. ix. Vel nisi suus donec filiofamilias eo pacto vt manus mittat statim. vt. C. de bo. que li. l. vlt. ad si. Vel nisi qn pater noluit p̄sentire filio aduenti hereditatē aliquā. vt. C. de bo. que lib. l. si. in si. s. i. z. ij. Vel suum p̄parente minus legitime diuertēre bona filijs applicent. vt in aut. vt nullum. s. q̄. hō qdā. col. ix. Itē qn p̄travit in castas nuptias. vt in aut. de ince. nup. s. i. col. ij. Admo. Et alios casus vide p Ange. hic in q̄b olb licet nō habeat pater ius vsufructus tamē habere cōmoditatem ipsi iuris: nisi de ipa in pacto vel remissioe fiat expressa mentio. vt hic per eum.

Prospera fortuna. Quid dicem? in dubio v̄i p̄tulerit: Rñ. qdā ex bonis p̄fis presumit habuisse: sicut si v̄p̄t hz p̄sumit ex bonis mariti. v. C. de do. inter virū z vxorē. l. etiā. s. ff. de do. inter virū z vxorē. l. qn? Nos s. z distingue an filio sit diligēs vel diues z pat̄ inops: vel ecōtra: vt ex bonis diligētis. alis diuitū q̄situm singam. vt. C. arbi. tu. si defunctus. z. ff. de here. v̄di. v̄ditos ex hereditate. ibi p̄cūū est hois zc. z. ff. ad. l. falli. si heres instituit. in pn. Admo. Et hec est cōis fin Ange. lz Jo. fab. h sentiat h̄rū z male: q̄ ldu bio nō p̄sumit delictū. vt. l. maruo. ff. p socio. Ange.

Diuisio

Diuiditur in tres partes. Nā primo ponit de acq̄sitione facta per liberos. z p quos z qd acq̄rat. Seco qn per seruos n̄fos: et per quos: z qd acq̄ratur. Tertio de acq̄sitione per liberos p̄sonā an possit acquiri z quid. Seco ibi. Itē vobis. Tertio ibi. Et his. Item p̄ma subdiuiditur in tres partes. Nā primo ponit ius antiquū. Seco rōnem correctiois. Tertio ponit suum statutum. Secunda ibi. Quod nobis. Tertia ibi. sancitum. Bretinus.

Igitur. quia de singulis dicere vult: de filijs vt de dignoibus p̄mo dicit. facit extra glo. ff. de eden. in l. argentarius. in. s. edi.

Olim. antiquitatem p̄mo recitat. z hoc ideo vt nichil antiquitatis penitus ignoretur. vt. i. i. i. pri. i. p̄m. nā id quod tollitur vt reformatur non debet esse incognitum. vt. C. de ca. tol. l. i. in fi.